
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  108  Prot. 12321 
in data 11.05.2011 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: REFERENDUM    POPOLARI    PREVISTI   DALL' ART.   75   DELLA 

COSTITUZIONE   CONVOCATI   PER  IL  12  E  13  GIUGNO 2011. 
PROPAGANDA  ELETTORALE DIRETTA. DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA  PARTE DEI PARTITI E DI  GRUPPI 
POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTOR I 
DEI REFERENDUM.       

 
 
 
 

L’anno duemilaundici addì undici del mese di maggio alle ore 11.45 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Assente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Assente 
      
      

 
      Totale presenti   4 
      Totale assenti    2 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visti i Decreti del Presidente della Repubblica in data 23 marzo 2011 di indizione dei 

referendum popolari per il 12 e 13 giugno 2011 pubblicati sulla G.U. del 04 /04/2011; 
 
         Richiamata la precedente deliberazione n. 107 in data 11 maggio 2011;                            
 

Visto l’art. 52 della L. 25 maggio 1970, n. 352, modificato dall’art. 3 della legge 22 
maggio 1978 n. 199; 
 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, 
modificata dalla legge 24 aprile 1975, n. 130; 
 

Vista la circolare 8 aprile 1980 n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 
 

Vista la circolare 6 aprile 2000 N. 77/2000 Prot. 2019/Fascicolo 15600/2599 del M.I.; 
 

Dato atto: 
 

� che nel termine indicato al 3° comma dell’art. 52 della legge 25 maggio 1970 n. 352, 
e cioè entro il 34° giorno antecedente quello della  votazione, sono state presentate 
n. 6 (sei) domande di assegnazione di superfici negli spazi stabiliti con deliberazione 
della Giunta Comunale  n. 107  del 11 maggio 2011 per affissioni di propaganda 
relativa ai referendum, per conto di partiti o gruppi politici che sono rappresentati in 
Parlamento oppure per conto del promotore del referendum; 

� che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione;  
 

Considerato che per ogni domanda accolta deve assegnarsi negli appositi tabelloni o 
riquadri situati in ciascun dei centri abitati di questo Comune, una apposita sezione delle 
dimensioni di metri due di altezza per metri uno di base; 
 

Osservato che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo 
l’ordine di presentazione delle domande in analogia a quanto dispone l’art. 4, ultimo 
comma, della legge 4 aprile 1956, n. 212, sostituito dall’art. 3 – sub. 4 della legge 24 aprile 
1975, n. 130, e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 
        Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 
dell’ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 10 maggio 2011 
dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica del presente atto; 
 

Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

 
 

 



 

 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1° della parte disposi tiva della richiamata 
deliberazione della Giunta Comunale n. 107 in data 11 maggio 2011 per una superficie 
complessiva di metri 2,00 di altezza per metri 6,00 di base; 

 
2. Di ripartire  gli spazi predetti in n. 6 sezioni aventi, ognuna, la superficie di metri 

2,00 di altezza per metri 1,00 di base; 
 
3. Di assegnare  le sezioni medesime ai richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di 

presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra, come risulta qui appresso: 
 

1. COMITATO PROMOTORE – Referendum n. 1- Bersani 
Marco 

Sezione n. 1 

2. COMITATO PROMOTORE -  Referendum n. 2- Carsetti 
Paolo  

Sezione n. 2 

3. PARTITO DEMOCRATICO -  Fontana Massimiliano Sezione n. 3 
4. ITALIA DEI VALORI – LISTA DI PIETRO – Mura Silvana  Sezione n. 4 
5. COMITATO PROMOTORE – Referendum n. 4 – De Filio 

Gianluca 
Sezione n. 5 

6. COMITATO PROMOTORE – Referendum n. 3 – Parenti 
Benedetta 

Sezione n. 6 

 
4. Di dare mandato  al Sindaco di curare, immediatamente, che siano 

contrassegnate con listelli di legno, vernice, calce od altro, nei singoli spazi, le sezioni 
assegnate, numerandole secondo l’ordine di assegnazione che deve corrispondere al 
numero d’ordine delle domande accolte; 

 
5 . Di dare atto  che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il 

parere così come specificato in premessa; 
 
6. Data l’urgenza , con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs del 18.08.2000 n. 
267. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
    F.to GUERRINO PANTANI  
 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno _________________e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Affari Generali 
 Rag. ENRICA MOTTA 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


